ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Солигорском райисполкоме
30.09.2019 г.

г. Солигорск

Место проведения: г. Солигорск, ул. Козлова, д. 35
Время проведения: с 15.00 ч. по 16.00 ч.

Председатель – А.М. Заяц
Секретарь – Д.В. Кисловская
Присутствовали – 10 членов Совета: Аксенник Л.Н., Голицын А.А., Дегтярева Ж.У., Дилендик В.В., Дубовик А.В., Ковалевская Т.А., Конюшко В.В., Кравец О.В., Курбыка Т.И., Романович А.С.
Приглашены:

Цыбулёнок Людмила Фёдоровна – заместитель председателя Солигорского районного исполнительного комитета.
Повестка:
1. Рассмотрение и согласование проекта положения о Совете по развитию предпринимательства при Солигорском районном исполнительном комитете, проекта решения Солигорского районного исполнительного комитета «Об утверждении положения о Совете по развитию предпринимательства при Солигорском районном исполнительном комитете»;
2. Рассмотрение заявлений Дудкова Л.Н., Ивашкевича И.М. о выходе из состава Совета;
3. Формирование нового состава Совета по развитию предпринимательства при Солигорском районном исполнительном комитете (далее – Совет).
1. СЛУШАЛИ: Кисловскую Д.В. – о рассмотрении и согласовании проекта положения о Совете по развитию предпринимательства при Солигорском районном исполнительном комитете, проекта решения Солигорского районного исполнительного комитета «Об утверждении положения о Совете по развитию предпринимательства при Солигорском районном исполнительном комитете».
Кисловская Д.В. проинформировала, что постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 9 сентября 2019 г. № 604 утверждено Типовое положение об областном (районном) совете по развитию предпринимательства. В целях совершенствования работы Совета по развитию предпринимательства при Солигорском районном исполнительном комитете, а также во исполнение поручений Президента Республики Беларусь и Совета Министров разработан проект нового положения о Совете, и проект решения об его утверждении. Акцентировала внимание, что региональные советы с принятием нового положения будут работать по единым правилам.

Основные изменения в положении коснулись состава Совета, регламента работы Совета, добавились права и обязанности членов Совета, определены новые задачи Совета.
Предложений по первому вопросу повестки от членов Совета не поступало.
По первому вопросу  повестки дня предложено голосовать «За», «Против», «Воздерживаюсь».

Результаты голосования:

«За» - 12 голосов. «Против» - 0. «Воздержались» - 0.
РЕШИЛИ: голосовать «За» проект положения о Совете по развитию предпринимательства при Солигорском районном исполнительном комитете, проект решения Солигорского районного исполнительного комитета «Об утверждении положения о Совете по развитию предпринимательства при Солигорском районном исполнительном комитете».

2. СЛУШАЛИ: Кисловскую Д.В. – о рассмотрении заявлений Дудкова Л.Н., Ивашкевича И.М. о выходе из состава Совета.
В Совет 27 сентября поступили заявления Дудкова Леонида Николаевича, Ивашкевича Игоря Михайловича о выходе из состава Совета.

На основании пункта 22 Положения о Совете по развитию предпринимательства при Солигорском райисполкоме, утвержденного решением Солигорского райисполкома от 23 сентября 2011 г. № 2677, член Совета считается выбывшим со дня подачи заявления.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, учитывать ее при формировании нового состава Совета.

3. СЛУШАЛИ: Заяц А.М. – о формировании нового состава Совета по развитию предпринимательства при Солигорском районном исполнительном комитете.
Согласно новому положению о Совете председателем Совета является председатель райисполкома либо его заместитель, ответственный за развитие экономики в районе. После утверждения положения о Совете председателем Совета будет Цыбуленок Людмила Федоровна, заместитель председателя райисполкома.
Также предложено в новый состав Совета включить руководителя инкубатора малого предпринимательства (Рыбко А.В.).
Таким образом, в новый состав Совета будут включены представители 8 субъектов хозяйствования, 2 субъектов инфраструктуры поддержки предпринимательства                                 (список прилагается).
По третьему вопросу  повестки дня предложено голосовать «За», «Против», «Воздерживаюсь».

Результаты голосования:

«За» - 12 голосов. «Против» - 0. «Воздержались» - 0.
РЕШИЛИ: голосовать «За» согласование нового состава Совета с учетом корректировок.
Председатель

А.М.Заяц
Секретарь

Д.В.Кисловская